
Liii Moli lāsaoatavoias Iriiim m Ameriku ?
1940, ggdg olimpiskās spēles

Franks Lubiņas cīnīsies pret

Lietuvu?

3. Eiropas basketbola meistarsacīkšu atskaņas

Skati no svinīgā 3. Eiropas basketbola meistarsacīkšu noslēguma akta. Uzņēmumā

pa labi: Lietuvas ministru prezidents ģenerālis Cerņus pasniedz balvu latvju basket-

bolistam Šmitam. Pa kreisi — Lietuvas vienība, kas ziedu veltēm bagātīgi apdāvi-

nāta, priecājas par izcīnīto Eiropas meistartituli.

3. Eiropas meistarsacīkstēs basketbolā no-
slēgušās ar Lietuvas uzvaru* Nav šaubu, ka
pats galvenais lietuvju vienības panākumu
kaldinātājs šajās cīņās bija 2,06 m garais
amerikānis Franks Lubiņas. Bez viņa, sevi-
šķi cīņā pret Latviju, lietuvjiem klātos nesa-
līdzināmi grūtāk un vairāk nekā jāšaubās, vai
3. Eiropas meistartituli* pat paliktu Kaunā.
Kā jau zināms, augsto godu — Eiropas mei-
sturnosaukumu, Lietuva ieguva laižot savā
pamatsastāvā cīnīties visiem 5 amerikāņu lie-
tuvjiem. Tāpat kā 1937. gadā Rīgā, ar i šo-
gad Eiropas meistartitulis tāpēc īsti „eiro-
pejisks" tomēr nav. Ar Lubinasa vārdu Lie-
tuvas sporta dzīvē saistās lieli prieka un pa-
nākumu brīži, bet tur saskatāms arī ne ma-
zāks traģisms. Kā jau zināms, 1936. gada
olimpiskās spēlēs blakus citiem milžiem, arī
Lubiņas spēlēja Ziemeļu Amerikas Savienoto
Valstu vienībā un viņš bija pat amerikāņu re-
prezentantu kapteinis, kas cīņu noslēguma ce-

remoniālā saņēma arī olimpisko zelta medaļu
par visas vienības lielo panākumu. Olimpi-
sko spēļu noteikumi ir tādi, ka sportists, kas
reiz olimpiskās cīņās aizstāvējis vienas valsts
krāsas, pēc tam nekad vairs nevar būt olim-
pisko cīņu dalībnieku sarakstā citas nācijas
vienībā. Līdz ar to ir arī skaidri pateikts, ka
Lubiņas nākotnē vispasaules olimpiskajās spē-
lēs var aizstāvēt vienīgi Amerikas zvaigžņoto
karogu. Jautājums par olimpisko basketbola
turnīru 1940. gadā Helsinkos atkal ir akūts.
Uz to jau tagad gatavošanos uzsākuši visu
nāciju basketbolisti. Lietuvieši tomēr spiesti
svītrot Lubinasu no sava olimpisko kandidātu

saraksta un ja vien 1940. gadā starta tiesības
baudīs arī „milži", nav nekāds brīnums, ja Lie-
tuva cīnīsies pret Lubinasu, kas spēlēs USA
vienībā ... Tas izklausās neparasti savādi,
bet dīvainībām un savdabībām jau ir pilna vi-
sa dzīve. Lubinasa zaudējums olimpiskajās
spēlēs Lietuvai var būt izšķirošs un traģisks.
Kā iau teicām, ja vien ierindā atkal būs «ga-

rie vīri", kā pirms 4 gadiem Berlīnē, tad Ei-
ropas meistarvienības — Lietuvas dalībnieks
Lubiņas spēlēs pret... Lietuvu! Lai atcera-
mies, ka līdzīgs gadījums kādreiz notika arī
ar mūsu bijušo skriešanas rekordistu Staņisla-
vu Petkeviču. 1928. gada olimpiskajās spēlēs
viņš piedali jās kā Latvijas reprezentants, bet
pēc taim pārgāja Polijas pavalstniecībā un
1932. gadā savās spējās vēl bija tik krietns, ka
poļi vēlējās pieteikt viņa līdzdalību Los-
Andželosas olimpiskajās cīņās. No šī nodo-
ma tomēr nācās atteikties, ievērojot, ka Pet-

kēvičs jau 1928. gadā Amsterdamā bija star-
tējis kā Latvijas reprezentants. Ar interesi
tagad vērosim, kāds nākotnē būs Franka Lu-
binasa liktenis.

LIETUVAS UZVARA — PELNĪTA.
Objektīvi vērtējot cīņu norisi 3. Eiropas

meistarsacīkstēs Kaunā, Lietuvas vienības uz-
varu jāuzskata kā pelnītu. Lietuva ieguva
1. vietu, nezaudējot nevienu cīņu, kamēr 2.
vietas izcīnītajai Latvijai ir jau divi zaudēju-
mi. Protams, šoreiz nepieskārsimies Lietuvas
— Latvijas cīņas atmosfērai, kas bija tik ne-
normāla, ka latvjiem uzvarēt bija gandrīz vai
neiespējami. Mūsu izcīnītā otrā vieta būtu
daudz vērtīgāka, ja nenāktos ierakstīt zaudē-
juma kontā cīņu pret Igauniju, šai sacensī-
bā latvji atstāja mazliet pagurušu iespaidu.
Zaudējuma iemesls — mūsu pašu vaina un ne-
pareiza pieeja cīņai, sevišķi pierakstāma Va-
nagam ar Arēnu. Pirmais traucēja spēli ar
pārmērīgu aizraušanos bumbas vešanā, kamēr
Ārens no katra stāvokļa raidīja uz grozu tā-
los metienus, kas ieguvuma vietā šoreiz panā-

ca to, ka atlekušās bumbas nolasīja igauņi.
Bez tam, grūta uzdevuma priekšā atradās
Graudiņš. Arēna aizraušanās uzbrukumā bie-
ži vien lika Graudiņam vienam cīnīties pret
2 igauņu uzbrucējiem, kas ir pārāk liels pie-
nākums, lai to sekmīgi varētu veikt . Vienības
sastādītājs, liekas, šoreiz nogrēkojās tai ziņā,
ka pēc 1. puslaika, kas noslēdzās ar 6 punk-

tiem latvju labā, arī 2. puslaika sākumā tūlīt
ierindā nāca Melders, kautgan viņam jau bija

3 piezīmes. Mums gan jāievēro, ka igauņi

Latvijas vienības spējas ir izanalizējuši visos
sīkumos, kāpēc tieši pret Igauniju nekad
mums nav nācies viegli cīnīties, bet — kas
gan liedza mums tikpat nopietni izstudēt Igau-
nijas spēju vērtību un cīņas.veidu? Jāsaka,
ka minuss mums ir arī tas, ka Latvijai pa-
tiesībā skaitās tikai 1 īsti spēcīga vienība, tas
ir mūsu pirmais sastāvs. Ja gadās, ka dažiem
izcilus spēkiem 4 piezīmju dēļ jāatstāj lau-
kums (kā tas bija cīņā pret Igauniju ar latvju
dižvīriem Melderu un Šmitu), tad rezerves
spēlētāji savās spējās jau stādami gandrīz ve-
selu klasi zemāk un ar saviem rezervistiem
pret spēcīgākām valstīm cīnīties nevaram. Te
ari paveras viens no lielākajiem nākotnē kār-
tojamiem jautājumiem — izaudzēt spēcīgu re-
zervi, kas savā darbībā nestāvētu tālu aiz pa-
matsastāva. Tagad nāk lielās filmas vistra-
ģiskākā nodaļa — soda metieni. Te no 8 da-
lību ņemošo valstu vienībām, latvieši laikam
gan bija paši pēdējie. Protams, jāņem vērā,
ka mūsu spēlētāji bieži meta sodus gandrīz

vai necilvēcīgos apstākļos, bet lai arī tas ne-

būtu galvenais attaisnojums. Gandrīz ptc
katras valstu sacīkstes jau „Sporta Pasaulē"
esam atzīmējuši mūsu ārkārtīgi vājos metie-
nu izpildījumus un to nākas darīt arī šoreiz.
Kā redzams, šī slimība kļuvusi kroniska, bet
vienības „ārstam" vēl nav izdevies darit visu
iespējamo, lai kaiti novērstu, kas patiesībā
veicams pavisam viegli. Ja no 15 soda me-
tieniem mērķi sasniedz tikai 2, kā tas bija
cīņā pret Lietuvu, tad nedrīkstam arī sūro-
ties par zaudējumu — tas ir pelnīts. Soda
mešanas izpildīšana ir tikpat liela un svarīga
māksla kā metieni grozā vai arī kombināciju
raisīšana laukumā. Gala vārds par mūsu
vienības darbību Kaunā tomēr lai būtu labs
un teicams. Ir izcīnīta 2. vieta un zaudētas
tikai 2 spēles (pret Lietuvu un Igauniju).
Pie tam, abi reizes zaudējums nācis ar 1 punk-
ta starpību un pret tām vienībām, kur ciiias
arī „garie vīri". Tieši milži — Vikstens un
Lubiņas arī sagādājuši izšķirošos brīžos sa-
vām vienībām uzvaru nesošos- punktus. Ie-

robežoto augumu grupā Latvija ir palikusi ne-
uzvarēta! Par to, ka mūsu panākumi tiešām
bijuši tik lieli, lai vispirmā kārtā pateicamies
latvju enerģiskajiem spēlētājiem, bet galveni
kārtā tomēr — latvju basketbola sporta va-
ditājiem un Latvijas valsts vienības sastādī-
tājam, sevišķi uzsverot pēdējā lielo un grūto
darbu. Augšējās rindās aprakstītie trūkumi
un kļūdas tomēr lai mūs nākotnē iespaido po-
zitīvā ziņā un lai ir uzmanības pamatā arī
turpmāko darbu veidojot. No ideāla stāvokļa
vēl esam ļoti tālu, bet tas nenozīmē, ka jau
vistuvākajā laikā nevaram tam ievērojami tu-
voties. Jātic, ka līdz 1940. gada olimpiska-
jām spēlēm mūsu progress būs gājis daudz
tālāk un savās spējās izaugsim vēl lielāki, nev
kā esam patreiz.

KĀDAI JĀIZSKATĀS EIROPAS
SASTĀDĪTAI VIENĪBAI?

Pēc nobeigtajām Eiropas meistarsacīkstēm
Kaunā, igauņu laikraksts „RahvaIeht" mēģi-
na atrisināt jautājumu par to, kādai patlaban
jāizskatās Eiropas sastādītai vienībai basket-
bolā, ņemot par pamatu rvulē kā Kaunā re-
dzētās spēles, šai sakarībā „Rahvaleht" ie-
vieto interviju ar starptautiskās basketbola
savienības ģenerālsekretāru Džonsu, kas iztei-
cies, ka rēķinoties tikai ar tiem spēlētājiem,
kuru augums nepārsniedz 1,90' m, viņš Eiro-
pas sastādīto vienību iedomājas Šādu: centra
uzbrucējs Ruzgis (Lietuva), malējie uzbrucēji
— Stoks (Polija), Budnunas (Lietuva), bet
aizsargi — Cohi (Francija) un Kraučunas
(Lietuva). Blakus pievestas arī Igaunijas
valsts vienības trenera H. Niilera domas, kas
Eiropas sastādītai vienībai dotu šādu izskatu:
centrs — Melders (Latvija), malējie uzbru-
cēji — Ruzgis (Lietuva) un šmits (Latvija),
liet aizsargi — Graudiņš (Latvija) un Krau-
čunas (Lietuva). Neapšaubāmi ir tas, ka
daudz vairāk respektējamas Niilera, nekā
Džonsa domas, kas lietai, liekas, piegājis maz-
liet pavirši. Niilers Eiropas sastādītajā vie-
nībā ierindo ne mazāk kā 3 latvju spēlētājus.

(Turpinājums 3. 1». p.)

€aw> 9B m viru cīņa EM Kaunā.

un H. Niilers
— «Basketbols"

IZNĀKS 2 JAUNAS GRĀMATAS:

_A. Bērziņš
>—. „ĀtrstičteSttnq"

Jau visai sen aizvadīta ātrslidošanas

sezona, kas latvjiem bija tik ražena un

lieliem panākumiem bagāta. Mūsu ātr-
slidotāju dižās uzvaras satraukušas vi-
su sporta draugu prātus un šis sporta

veids daudziem jauniešiem ir kļuvis par
sirdslietu. Sezonas noslēgumā junioru
sacīkstēs kā metropolē, tā provincē bija

negaidīti liels dalībnieku skaits. Gluži
kā visiem sporta veidiem, arī ātrslido-
šanai vajadzīga pareiza pieeja un iesā-
cēji padomus centās smelt no mūsu
krietnākajiem ātrslidotājiem. Gan per-
sonīgi, gan rakstiski latvju Eiropas mei.
stars Alfonss Bērziņš un citi teicamā-
kie savas lietas pratēji saņēmuši dau-
dzus lūgumus no jaunajiem sportistiem
pēc paskaidrojumiem kā trenēties. Pro-
tams, mūsu ātrslidotāji padomus un
krietnas pamācības nav lieguši. Lai
ātrslidošanas «noslēpumi" visiem būtu
viegli pieejami, tad mūsu dižai ātrsli-
dotājs Alfonss Bērziņš gatavo
grāmatu par šo sporta veidu. Ar sa-
viem pieredzējumiem un aizrādījumiem
Bērziņš klajā nāks jau rudenī — pirms

jaunās ātrslidošanas sezonas sākuma.
Nav šaubu, ka Bērziņa grāmata par
ātrslidošanas sportu būs tiešām vērtīgs
izdevums, kas jaunajai paaudzei dos
daudz pamācoša. Mūsu sporta litera-
tūra vēl gan nav īsti kupla, taču vairā-
ki savas lietas pratēji ir izdevuši vēr-
tīgas grāmatas, kā A. Šeibelig par fut-
bolu, Malovka par peldēšanu un c. Šo-
gad mūsu sporta literatūrā sagaidāms
vēl viens papildinājums — grāmata par
basketbolu. Jau igauņu valodā iznācis
trenera H. Niilera izdevums par šo
sporta veidu. Igauņu basketbolistos šī
brošūra radījusi dzīvu interesi un at-
saucību, jo Niilers pazīstams kā labs
savas lietas pratējs. Lai ari mūsu
literatūrā neiztrūktu izdevuma par po-
pulāro basketbola sportu, tad LFK mi
SK uzdevumā H. Niilera grāmata jau
pārtulkota latviešu valoda un drīzumā
parādīsies pārdošanā. Ar dzīvu interesi
gaidīsim jaunos izdevumus par mums
tik ļoti interesējošiem sporta veidiem —
ātrslidošanu un basketbola,

Latvijas futbola
meistarības izcīņa

noslēgsies 18. jūnijā
Pēc absolvētā mūsu valsts vienības Malka- 1

nu brauciena, tagad atkal var atjaunot cīņas ļ
Latvijas futbola meistarībā. Latvijas Int- I
bola Savienība ziņo, ka meistarsacīkšu 5. kār-
ta absolvējama līdz 4. jūnijam; 6. kārta līdz
11. jūnijam un 7. kārta līdz 18. jūnijam. Ne-
gadoties sevišķiem traucējumiem, kas tagad

arī nav gaidāmi, jaunais Latvijas meistars būs
noskaidrots jau līdz 18. jūnijam, pēc kam va-
rēs sākt risināt Latvijas kausa spēles un ab-
solvēt nākošo mūsu valstu sacīksti 28. jūnijā

Kaunā pret Lietuvu. Nākošajā, 5. kārtā, mei-
starībā jāsacenšas sekošām vienībām:

HAKOAH — US

ASK — RV
OLIMPIJA — 16. JAPSK
RFK — RKSB

Jau ir zināms, ka abu pagājušā gada kausa
izcīņas finālistu — ASK un RV vienību spē-
košanās notiks pirmdien, 5. jūnijā pīkst. 18.30
ASK laukumā. Pārējo sacīkšu termiņi vēl pa-
gaidām nav zināmi. Ik vienība no 2. riņķa

jau absolvējusi 4 spēļu kārtas, izņemot RV
un 16. JAPSK, kas vēl nav izcīnījušas savi
kārtējo 4. kārtas cīņu. Punktu tabulas priekš-
galā patlaban atrodas Olimpija un Rigat
Vilki.

TRUMPELDORA FUTBOLISTU
UZVARA GOSTIŅOS.

Pirmos Vasarsvētkos Rīgas Trumpeldor»

futbola vienība viesojās Gostiņos, kur sacen-
tās ar vietējo Latviešu Biedrības vienību.
Nepierastā, melīd'zenā laukumā rīdziniekiem
grūti bija cīnīties, bet beigās tomēr uzvara
pat ļoti iespaidīgi bija izcīnīta. Tniimpeldo-
ram stabila bija aizsardzība (izņemot vāju
vārtsargu) un labs arī uzbrukums. Zaudētā-
jos izcēlās aizsargs Kaufmanis un vārtsargs.
Uzvarētājiem vārtus ieguva: Galantemike (5)
un špeiers (2). Zaudētājiem: Cederštrems,
Kaufmanis, Sifcrads un Drukteins. Korekto
sīpēli ļoti uzmanīgi noradīja Latgales apg.
futbola savienības ipriekafcēdētāje F. Ķergalvia.

P.

Eiropai šogad ir 2 basketbola meistari — garie un īsie vīri.

Latvijas arodorganizāciju sporta, Latvijas galda tenisa savienības, Rīgas apga-
bala futbola savienības, Latvijas smagatletikas savienības, Latvijas peldēšanas
savienības, Latvijas riteņbraucēju savienības, Latvijas ziemas sporta savienī-
bas, Latvijas motorsporta savienības, Rīgas apgabala basketbola savienības,
Latvijas vieglatlētikas savienības, Latvju jaunatnes, Amatiera, Starta, Rīgas
futbola kluba, 5. Rīgas aizsargu pulka sporta kluba un Latvijas sporta biedrības

oficiāls orgāns.



Pirms aizbraukšanas uz
Ameriku, Kraučunas un

Ruzgis vēl atpūtīsies Rīgas
Jūrmalā

—— Gu-Si. ——

3. Eiropas, basketbola meistarsacīkstēs bei-
gušās. Mūsu spēlētāji pēc neiedomājami lie-
lās nervu un izturības pārbaudes, teicamu pa-
nākumu vaiņagoti, atgriezušies mājās. Ta-

gad, kad lielais nervu saspīlējuma atslābis,
ir iespējams visumā novērtēt kopsumā tās
pārvērtības, kas nodarītas mūsu vienībai,

Mūsu ekspedīcijai Kaunā nācās cīnīties divi
frontēs: kamēr spēlētāji tika nemitīgi nozā-
kāti no Kaunas „sporta" publikas puses un
traucēti kautcik normāli cīnīties sacīkšu lau-
kumā, mūsu techniskais personāls — Basket

bola S-bas pr-ks Lapu'ņš ar valdes locekļiem,
nemitīgi cīnijās pie „zaļā galda" — dažāda-
jās sacīkšu komisijās un sēdēs, lai panāktu
kautcik taisnīgus lēmumus attiecībā uz mūsu

un arī citu valstu vienībām. Visa šī cīņa no-
ritēja pa lielākai daļai ar starptautiskās bas-
ketbola s-bag ģenerālsekretāru Džonsu un Lie-
tuvas pārstāvjiem no vienas, un mūsu un
franču basketbola vadību no otras puses.

Kad krustoja šķēpus attiecībā par spēlētā-

ju auguma ierobežošanu, nācās nobalsot. Sā-
kumā bijis zināms, ka par Latvijas priekšliku-
mu — nepielaist turnīrā spēlētāju» garākus
par 1,90 m, balsos Latvija, Polija, Francija un

Itālija. Pret balsotu Lietuva, Igaunija un
Ungārija. Tā ka pie balsošanas nevarēja pie-
dalīties Somija, tad bija paredzams, ka Lat-

vijas priekšlikumu ar 4—3 balsīm pieņems
Te nu noticis tāds kuriozs gādājums, ka
FIBA'a ģenerālsekretāra Džonss apgalvojis, ka
viņam atrī esot balsstiesības un viņš ar savu
balsi pārstāvot Somiju (I?). Kad nu mūsu
pārstāvju enerģiskā uzstāšanos šo iedomu iz-

beiguši, neuzticīga savam ^blokam" palikusi
Itālija un, lai vai nu izpatiktu lietuviešiem
vai arī lai neietu vienu ceju ar frančiem, ar
kuriem tiem, kā zināms, nav diezcik labas at-

tiecības politiskā laukā, nobalsoja par garo
vīru pielaišanu sacīkstēs. Garo vīru lietu

vissirsnīgāk aizstāvēja Džonss, kamēr paši
lietuvieši jau par to tik krasi neuzstājās un
mūsu eJripai vēl Rīgā esot, LBS bija saņēmu

si rakstu, kurā solījās šo jautājumu kopējā sa-
nāksmē Kaunā atrisināt Latvijai labvēlīgā ga-
rā. Nelīdzēja šīs vēstules uzrādīšana arī
Džonsam un Lietuvas pārstāvjiem, kuri gan
sarka, bet visu šo vēstules saturu uzskaitija
kā pārpratumu. Vajadzēja piekāpties un sa-
mierināties ar to ideju, ka Eiropai būs 2 mei-

stari — īsie un garie. Ienāca priekšlikums

tad sacensties arī atsevišķi divās grupās, kur

vienā cīnītos tikai Lietuva un Igaunija, ka-
mēr pārējās valstis otrā grupā. Saprotams,
ka Kaunas fcurnirs šajā gadījumā ciestu pilnī-
gu neveiksmi un Latvijas basketbola pārstāvju

labās gribas un sporta ētikas izpratnes dēļ,
notika tas, par ko Lietuvas sportisti un tā
lielā publikas daļa, kas ik bridi izsvilpa mūsu
džentlmenisko vienību, vasr mums vēļ sirsnīgi
pateikties, ka pie tādas „izpriecāšainās" tika.

Visai nepareizi ir bijuši arī noteikumi par
to, ka pie vienāda uzvaru skaita ņems vērā
iegūto un zaudēto punktu attiecību, kas, sa-
protams, dažkārt pārāk nogurdināja pamat-
vienības spēlētājus, ar ko arī izskaidrojams pa

daļai mūsu vienības zaudējums Igaunijai. Šeit
varbūt vēl būtu jāņem vērā tas, ka mūsu
vienībai turnīra beigās bija jācīnās dienu no
dienas ar spēcīgu pretinieku, kam gan pēc tie-
šās izlozes tā nemaz nebija jābūt.

Nākošais svarīgākais jautājums bija par te

vai pielaist sacīkstēs spēlētājus un vai tiem
ir tiesības spēlēt Lietuvas vienībā, kas, cik zi-
nāms, uzturējušies neilgi vēl pirmie sacīkstēm
Amerikā, šī lieta tika nodota izmeklēt mūsu
s-bas pr-kam E. Lapiņaim un Francijas pār-
stāvim. Nākošā dienā pie mūsu un Francijas
pārstāvjiem ieradušies Lietuvas basketbola
sporta dzīves vadītāji un ar dokumentiem pie-
rādi jiuii, ka visi „amerikāņi" ir dzimuši un
auguši Lietuvā un arī pēdējos 2 gadus tur
dzīvojuši, izņemot laiku, kad studējuši Zie-
meļu Amerikas Savienotās Valstīs. Oficiālie
dokumenti, izdoti no Lietuvas attiecīgām
valsts iestādēm, arī neradija nekādas šaubas
un tā tuirnirā augšā minētie spēlētāji darbo-
jās līdzi.

Mūsu pārstāvis pieprasījis, lai starptauti-

skā* s-bas ģenerālsekretārs Džonss ievāc zi-
ņas par šo spēlētāju gaitām USA amatieru sa-

vienībā. Cik zināms, tad atbilde pienākusi un
tajā tikpat skaidri kā Lietuvā izdotos doku-

mentosminēts, ka Franks Lubiņas dzimis (da-

tumi sakrīt) Amerikā. Vai mums tiešām ti-
cēt, ka Lubiņas dzimis vienā laikā i Lietuvā,

i Ziemeļu Amerikas Savienotās Valstis?,

Amerikāņi sporta lietās ir vienmēr bijuši

piesardzīgi ar savu sportistu startu olimpiskā?
spēlēs un tajā ļāvuši piedalīties tikai tiešām
saviem pavalstniekiem un īstiem amerikāņiem.
Vai tiešām apšaubīsim šo varbūtību un pielai-
dīsim, ka 1036. gadā viņu „balto avju" pulkā

ir bijusi arī viena melna. Pēc ziņām no USA,
Franks Lubiņas jau vairākus gadus nepār-

traukti Amerikāspēlējis Universa! Pieturēs
vienībā, kas kopā ar Mc Pherson Oilers, re-

prezentēja AmerikuBerlīnes olimpiskās spēlēs,

No 3. EM basketbolā, kādam no mūsu pa-

saules rekordistiem soļošanā, Fēlikss Krauēu-
nas sūtu sveicienus un saka, ka pirms aiz-

braukšanas uz mājām (domāta Amerika), viņš

kopā ar Miku (Ruagi) paciemošoties vēl Rīgas

Jūrmalā pie saviem draugiem. (Cik zināms,
tad viņi trenēs LV vienību.) No augšā sacī-
tā redzams, ka pēc pāris nedēļām Kaunā ne-
būs vairs neviena amerikāņa. Viss notiks tā-

pat kā pēc 2. FJM Rīgā, kad mums atmiņā vēl

palikušie Žukas un Talčumas pazuda tūlīt pēc
sacīkstēm un Kaunā vairs nav redzēti. Visi

šie jenkiji ir jauki un brīnišķīgi cilvēki, bet
labas Ettirds dēļ tie uz Eiropu nav braukuši
Prombrau'kdami' tie droši vien vedīs sev līdzi

par saviem pakalpojumiem it jaukas vērtības.

Kādus ceļus iet mūsu brāļu tauta sava

sporta pacelšanā, tā viņas pašas darīšana, bet

no pārliecīgā arnerikānisma mazas paģiras ir

jau tīku.'ā,, ko liecina mūsu basketbola vadī-
tāju saņemtā vēstule no Lietuvas jaunākās
paaudzes basketbolistiem, kas lūdz, lai ar mū-
su palīdzību atsvabina viņus no šiem ameri-
kāņiem.

Apskatot tālāk pašustarptautisko basketbo
la savienību, izskatās tā, itkā tā iemiesotos
visa vienā personā — Džonsā. Izskatās tā,
itkā viņš var rīkoties pēc patikas un viņam
visur mēmi' jāpiekrīt. Par viņa basketbola zi-
nāšanām liecina tas, ka tikai ņemot talkā
basketbola noteikumus, mūsu ekipas vadītā-
jam E» Lapiņām nācās ieskaidrot, ka spēles
pagarinājumā jāmaina grozi (tā tas bijis sa-
cīkstē ar Igauniju). Ir tiešām sāpīgi, ka
Baltijas valstīm, kuras neapšaubāmi, kamēr
vien basketbols Eiropā pastāv, ir labākās šīs
spēles piekopējas, starptautiskā savienībā nav
pārstāvju. Tā tas laikam paliks līdz 1940. ga-

dam, jo F1BA tiek pārvēlēta ik <*ropi«to

gadā.
Kamēr cīņas notika pie „za]ā galda", pa-

šus spēlētājus ik vakarus ņēma „darbā." Kau-

nas publika. Šis troksnis un svilpieni veHīti

mūmi spēlētājiem, saņemot un izp ildot sodus,

bija tiesāmneiedomājami skaļi un tos tikai

kautcik ir varēts apklusināt ar nemitīgiem

preses rakstiem, spīkeru balsīm skaļruņos un

speciāli izlaistām skrejlapām. Viss tas tomēr

nekā nelīdzēja un kad cīņā ar Itrauniju žmi-

tam ar Melderu nācās atstāt laukumu, Kau-

nas sporta nams vai plīsis no ..sajūsminātas

tautas gavilēm.
Ņemot vērā visus .šos apstākļus, atliek jau-

tāt, ko gan vēl mūsu zēni varēja vairāk sa-

sniegt? Ja visas valsti» sekotu vienam pie-

mēram, ir iespējams, ka 4. EM sarīkos nevw
Varšavā, bet USA...

Viesmīli sacenšas vieglatlētikā!
Jaunākie notikumi pasaule:

Uzlabojušas Bulgārijas un Dienvidslāvijas sporta attiecības
Zviedrijas prese ziņo, ka 12. augustā Hel-

sinkos notiks 3 pilsētu vieglatlētikas sacīk-
stes — starp Helsinkiem, Oslo un Stokholmu
... viesmīļiem 1 Pagājušā gadā sacentās ti-
kai Helsinku un Stokholmas viesmīļi. Visumā
12. augusta sacensības būs 5. pēc kārtas. Jā-
piezīmē, ka katru gadu pilsētu sacensības
starp Helsinkiem, Oslo un Stokholmu notur
netikvien viesmīļi, bet arī ielu dzelzceļnieki,
ugunsdzēsēji un dzelzceļnieki.

*
Amerikas vieglatlētikas savienība izsludi-

nājusi savu sacīkšu kalendāru. Uzkrītoši ir,
ka šoreiz dažas meistarsacīkstēs notiks vēlā
rudenī. No 24.—25. jūnijam risināsies nacio-

nālās meistarsacīkstēs desmiteīņā. No 3.—4.
jūlijam — meistarsacīkstēs vīriešiem, bet 3.
septembrī — sievietēm. Maratonskrējiens no-
tiks 12. novembrī, bet 50 km soļošana 22. ok-
tobri.

V

No Bostonas ziņo, ka amerikānis Elisons
Brovne maratonskrējienā uzstādijis jaunu USA
rekordu. Viņa uzrādītais laiks — 2;2S:51,8,
garantē tā piedalīšanos Helsinku olimpiskās
spēlēs. Sekojošie pēc Brovna kandidāti ir —
Heinike, Youngs, Dendžis, Pavsons un citi.

V
Francijas regbija savienība ar 315 pret 154

balsīm pieņēmusi lēmumu turpmāk atteikties
no nacionālās meistarības izcīņas. Intere-
sants ir šis lēmuma motivējums: „Tikai drau-

dzības sacīkstes ir sporta bāzes. Visi spēlē-
tāji, kas rīkojas nesportiski un visi atbildī-
gie darbinieki, kas šādu nesportisku rīcību
pielaiž — izslēdzami no savienības." Ja tas
notiks, tad Francija arī varēs aizmirst „veco
regbiju", kurš Francijai darija tikai kaunu
Pieņemtais lēmums ir laikam vienīgais sporta
vēsturē. Par šo lēmumu tika daudz debatēts.
Vispārējais ieskats tāds, ka, ja savienība par
labu godīgai spēlei var atteikties no nacionā-
lās meistarības izcīņas, tad tas tikai pierāda,
ka lēmējiem ir tiešām ideāls uzskats par
sportu»

V
Laikā no 16.—18. jūnijam Tallinā notiks

2. Igaunijas vispārējie sporta svētki. Sie

svētki paredzēti vislielākā apjomā un tajos

piedalīsies ap 20.000 aktivo sportistu. Pēc
iepriekšējā aprēķina, vingrošanā un tautas de-
jās piedalīsies 12.305 pieaugušu sportistu.
5000 dalībnieku paredzēti vingrošanā jaunat-
nei, bet 3000 — visās pārējās sacensībās.
Lielākā daļā sacensībās piedalīšanās būs ie-
spējama tikai pēc zināmas minimuma normas

sasniegšanas. Sagatavošanās darbi rit pilnā
gaitā. Gandrīz visā valstī 3. un 4. jūnijā ģe-
nerālmēģinājuma viotā notiks vietējie sporta

svētki, kuros notiks arī kvalifikācijas cīņas.
Vispārējos svētkus domā izvest vēl līdz šim
Igaunijā neredzētā apjomā.

***
Sporta attiecības starp Bulgāriju un kai-

miņvalsti Dienvidslāviju līdz šim bija ļoti sa-
spīlētas. Iemesli šim apstāklim meklējami
nozarēs, kurām ar sportu nav nekā kopēja.
Patreiz Bulgārija izdarījusi pirmo soli, lai
sporta sakarus ievirzītu draudzīgās sliedēs.
Dienvidslāvijas — Anglijas futbola sacīkšu

laikā Sofijas apgabala futbola savienības pār-

stāvji ievadīja sarunas par BeLgrades — So-
fijas pilsētu sacīkšu regulāru izcīņu. Prin-

cipā vienošanās panākta un 12. jūlijā Sofijā

notiks pirmā sacīkste, taurā BeJgrade tiks re-
prezentēta ar vienību, kas uzvarēja Angliju.

Reizē ar šo vienošanos, par panākumu var

arī uzskatīt mēģinājumu nodibināt Balkanu

metropoļu kausu. Šajā izcīņā tad piedalītos
Sofijas, Belgrades, Istambulas un Atēnu vie-

nības. Līdz šim. šo nodomu izvest neizdevās,

kā jau minēts, no sporta neatkarīgu iemeslu

dēļ. Pārrunājot tuvināšanās iespēju starp

Sofiju un Belgradi, pārstāvji vienojās par vēl
vienu interesantu kausa izcīņu, kurā no kat-

ras valsts piedalīsies 3 pilsētu vienības. No
Bulgārijas startēs Sofijas, Vamas un Plovdi

vas vienības, bet no Dienvidslāvijas — Bel-
grade, Niša un Skopije. Katra pilsēta spēlēs

ar katru 2 reizes pēc punktu sistēmas, sit
pasākumi, bez šaubām, labi iespaidos netik
vien abu valstu sporta attiecības, bet arī vei-
cinās Bulgārijas futbola sportu. L—n.

II liili ltā iiīliļiīi nitii oi..nu «le
JKB — Makkabi 3-0 (2-0)

Aizvakar JKB laukumā notika 1. ligas fut-
bola meistarības spēle starp JKB un Makkabi
vienībām. Uzvaru ar 3—0 (2—0) rezultātu
guva spēcīgais JKB vienpadsimits. Līdz ar
to JKB futbolisti 2. riņķa meistarības spēlēs
nav zaudējuši nevienu sacensību utn pat ne-
vienus vārtus! Bez zaudēsjumiem 2 . riņķī ir

vēl tikai VEF vienība. Patlaban punktu stā-
voklis 1. ligas meistarībā šāds: VEF 25—3
(58—17); LAS 24—8 (40—10); ND 22—8

(35—17); JKB 22—8 (33—12); LDzB 18—10
(40—27); Unions 16—12 (33—23); LSB

15—16 (32—25); SKSB 12—18 (31—31);
Reduta 9—21 (18—36); Starts 6—26 (28—

73); Makkabi 5—25 (6—37); Jūrmalas Sports
4—26 (14—50).

JKB — Makkabi cīņā jau pirmajās minū-

tēs jaužams JKB vienības pārspēks. Par Mak-
kabi aizsarga pārkāpumu spēles 12. minūti
JKB izpelnās sist 11 m soda sitienu. Vljup£
šāvienu tomēr tver Makkabi vārtu vīrs. JKE
uzbrukumi drīz dod gaidītos vārtu guvumus
un puslaiks noslēdzas 2—0. Arī otrajās 4c
minūtēs Makkabi savu pretinieku spēj apdrau-
dēt tikai izrāvieniem, bet tomēr daži makka-
biešu gājieni padodas tik bīstami, ka JKB
vārtsargs Haldejevs tikai ar pūlēm spēl tos
likvidēt. JKB pārsvars arī 2. puslaikā dod
vienu vārtu guvumu un spēle noslēdzas ai
„imkiešu" 3—0 uzvaru. JKB labā vārtus ie-
šāva Fišers, Vijups un Bergmamis. JKB vie-
nībā darbojās: A. Haldejevs, Rudbārdis, šrei-
bera, Dzērve, Kārleliņš, G. Haldejevs, Fišers,
Bergtmanis, Vijups, Gaubšteiiis un Jansons
Ciņu vadija Kārklinš (VEF).

iri - liela niii iii
Sestdien, 3. jūnijā darbu uzsāks Eduarda

Buibenko gatavu apģērbu un audumu veikals,
kas atrodas Elizabetes ielā Nr. 63 (2. stāvā —
ieeja no parādes durvīm) — bij. firmas Brāļi

Broderi telpās. Veikala īpašnieks ir Ed. Bu-
benko — kādreiz pazīstamais mūsu skrējējs.
Līdzīpašnieks ir viņa brālis, bronzas medaļas
ieguvējs 1936. gada Berlines olimpiskās spē-

lēs 50 km soļošanā — Ad. Bubenko. Būdami
paši sportisti, jaunie uzņēmēji savā veikalā

sola lielāko pretimnākšanu uzrādīt tieši spor-

ta ļaudīm. Sevišķa uzmanība te var būt aiz-
sargu sportistiem un tāpat arī policijas dar-
biniekiem, kas varēs iegādāties formas tērpus.

Dabūjami ari gatavi dāmu un kungu apģērbi
un dažādi audumi. Kā veikalvedis darbosies
LAK amatu meistars Kārlis Spriņģis. Kā jau

teikts, veikals savu darbību uzsāk seaUhaii,

3. jūnijā.

HAKOAH 1. — JKB 1. 5—0.

Vakar Rīgas meistarībā galda tenisa vienī-
bām Hakoah 1. vienība pārspēja JKB 1. izlaai

5—0. Hakoah 1. sastāvā spēlēja: Zebba, Bor-
manis un Ošriras, bet JKB 1. sastāvā bij»:
brāļi Riekstiņi un Plikgalvis.

4. JŪNIJĀ — VIEGLATLĒTIKAS

SACĪKSTES AUCĒ.

4. jūnijā Aucē vietējā sporta laukumā' no-
tiks Auces pilsētas valdes dāvātā ceļojošā kau-

sa izcīņa vieglatlētikā labākam pulka sporta
pulciņam. Sacensības risināsies 12 disciplī-
nā». 1938. gadā kausu pirmo reizi izclnfj»
Auces vieglatlētu vienība. R. JL

Roberts Perjē runā...
Vaidelotis Apsītis

(Vēstule „Sporta Pasaulei" no Grenobles. )
Grenoblē, 25. maijā.

Kad šī vēstule nonāks Rīgā, 3. Eiropas
meistarsacīkstēs basketbolā būs jau beigušās.
Bet tomēr... nekad nav par vēlu izteikt to
cilvēku domas par mūsu brāļu tautu lietuvie-
šiem, kuru ceļš veda no Parizes uz Kaunu.

Viens no labākajiem franču sporta žurnā-
listiem, „L'Auto" redaktore Robērs Perjē saka
sava laikraksta slejās 1, «iņojumā no Lietuvas
metropoles:

„. .. un atkal mvan jārunā par Latvijas. —
Lietuvas valstu sacīksti, šī sacīkste būs aplie-

cinājums tam, ka sports^ , ja tas nonāk cilvē-
ku rokās, kļūst pilnīgi bezspēcīgs. Daudzās
valstīs Eiropā un Amerikā, arī Āfrikā esmu
redzējis sporta sacensības, bet vēl ne mūžam

es neesmu! redzējis' to, ko daži lietuvieši ska-
tītāji darija spēles laikā. Sporta etiķa? Tī-

rais, godīgais, „šikais" ..? ViSg tas tika iz-
nīcināts ? mežonīgā dēmona varā. Mana sirds
ir skumja. Es saprotu tagad pat Diamelu,

kas saka, ka sports padarot cilvēkus muļķī-
gus.

Iedomājaties, vairāk kā 10.000 skatītāju,
sablīvēti brīnišķīgajā stadionā, kur parādās
lietuviešu stūrgalvība.

Kopš tiesneša svilpes var redzēt, ka šie
ļaudis grib Lietuvas uzvaru. Viņiem tā ir
vajadzīga. Nācijas dzīvība ir apdraudēta. Ar I
visiem līdzekļiem latvieši, kas ir vareni bas-
ketbolisti, ir tomēr pārāki par saviem
pretiniekiem.

Ja latvietim brīvmetiens, ja tas izdodas,

griezīgi svilpieni padara cilvēku kurlu. Ja

neizdodas — aplausi, jautri naida aplausi pār-
šalca zāli. Bet, ja lietuvietim metiens —

zālē reliģisks klusums," Tad — pāris rindi-

ņas tālāk:
„Sacikste beigusies. Lietuva uzvarējusi'!Ko-

jās stāvēdami, desmiti tūkstoši dzied valsti

himnu. Nacionālisms triumfē — cīņa ir uzva-

rēta.
Esmu redzējis Hariemu Džo Luisa u« Mak-

ša šmelinga cīņas laikā, bet es biju ari KauņS
tai vakarā, kad Lietuva uzvarēja Latvija
Viens tikpat vērts, cik otrs. Tiešām žēl!.*

Latvieši ieguva 3 grozus vairāk nekā lie-
tuvieši: 17—14 un uzvara izšķīrās ar sodu
metieniem: 9 — Lietuvai un 2 — tikai Latvi-

jai ... bet jūs jau zināt, kādu gaisu sakuri-
nāja skatītāji, lai atņemtu latviešiem to, ko
vienīgo var prasīt: mieru sodu metienus iz-
pildot. Pēc manām domām, tā nebija sacīk-
ste, jo tā netik» pilnīgi nenormālos apstākļos.
Es uzskatu latviešos par uzvterētājiem."

JBrinišķjjgie atieti latvieši un lietujvji ab-
solvēja karstu cīņu līdz pat beidzamajai se-
kundei, līdz kamēr Lubiņas, pašu dievu ap-

laimota, guva uzvaru nesošo grozu."
Kādā citā numurā Robērs Perjē «akia*:
„Es nekad vēl neesmu redzējis tik nevies-

mīlīgu tautu, kāda ir lietuvieši. "
Tiešām žēl, ka šādi vārdi tiek veltīti mūsu

ļ kaimiņiem, bet tā taču ir patiesība!
Perjē kungs, to vārdu dēļ, ko jūs veltijāt

I Latvijas basketbolistiem, es jūs... noskūp-
I Mītu . . .

GOEGGINGERA
pavasara jaunums

«Pirmā
oga»
Ls 1.8o par kg

JLW. Goegginger"/u

Sportistam — treniņš,
rūpniekam — piedzīvojumi...

/

/ Kas sportistiem treniņš, tas rūpniekam

s j&— darba piedzīvojumi.

&&.'\ / f Sportists treniņā attīsta, mācās kontro-
n/*9t 8* r 'ēt 8avu ķermei "> uztveres asumu.
tļf vļ.^ Rūpniekam piedzīvojumi dod plašāk u

C'A*Vh » skatu, jauj ražošanas gaitās pielietot arvie-
/7sSļ>\ ļj nu labākus, racionālākus darba paņemic-
/Aj /i ^

nus' — Palīdz uzlabot ražojuma kvalitāti.
| ifh Velosipēdu fabriku LĪVA jau turpat

p II pusgadsimta vada trīskārtējs latviešu amata
i I meistars.
v-1 Tā labākā garantija, ka pērkot LĪVA

velosipēdu, Jūs par savu naudu gūstiet tie-
šām — meistardarbu!

Pieprasiet 1939. g. katalogu!

? IWM
Velosipēdu fabrika:

Liepājā, Kožu lauk. 2.
Pārdošanas vieta: Rīgā —

JUNOŠA un FEIERABENDS,Smilšu ielā 22.

Senču sila pie Baltezera svētdien, 4. jūnija, puikst. 14 notiks

riteņbraukšanas sezonas atklāšana
ar mūsu labāko ciklistu piedalīšanos. nlakb.

CflMii^^MVaBIHĶMPHĶHMHHHiHMBHHBiMMiMHMaHaHH ^ļgHļil^^



lijas vali pauž Eiropas basketbola slavu!
(Sākums 1. ip. ņ.)

Protams, izraudzīt Eiropas sastādīto vienību,
nav viegls uzdevums, jo Šeit jāņem vērā visu
valstu spēlētāju īpatnības un vienība sastāda-
ma tā, lai katrs no 5 spēlētājiem viens otru
papildinātu. Pretējā gadījumā var iznākt tā-
pat kā futbolā, kad raibi salasītā Eiropas kon-
tinenta vienība pag. gadā cīņā pret Angliju
apliecināja vienīgi savu nevarību un zaudēja
0—3! Protams, ļoti interesanti ir tas, ko
par augšminēto jautājumu domā Latvijas
valsts vienības sastādītājs virsltn. V. Bauma-
nis. Ari viņš no „Rahvaleht'a" iepazinies ar
„Džonsa un Niilera vienībām" un saka:
,,Džonsa spriedums izsauc vienīgi izbrīnu. Vis-
pirms jau Budriunas ir garāks nekā 1,90 m,
un tādēļ nevar būt runa par viņa ierindošanu
ierobežoto spēlētāju grupā. Jau citādus vār-
dus varam teikt par Niilera domām. Šo lietu
ar viņu pārrunājot, redzējām, ka mūsu domas
ir apmēram vienādas, un proti — Eiropas sa-
stādītajā vienībā ierindojami visi 7 Latvijas
pamatsastāva spēki — šmits, Melders, Va-
nags, Krauklis, Graudiņš, Kazaks un Arens,
kam vēl pievienojami lietuvieši — Ruzgis,
Kraučunas un igaunis Veskila. Tad varam
veidot vienību, kas patiesi grūti satriecama.

visumā runājot, Eiropas sastādītā vienība rei-
zē ir arī Baltijas valstu sastādītā vienība!"
Tiešām gan — tik augstvērtīgs jau šodien Ir
izaudzis Baltijas valstu basketbola sports!

LATVJU BASKETBOLISTIEM
JĀGATAVOJAS BRAUCIENAM UZ
AMERIKU?

Ļoti skaists paradums 2 pēdējos gados
skatāms Eiropas amatieru boksa sportā, šī
sporta veida vadītāji panākuši to, ka ik gadus
pēc Eiropas meistarsacīkstēm vai olimpiskām
spēlēm izrauga spēcīgāko mūsu kontinenta
amatieru izlasi, kas tad dodas pāri okeānam,
lai piedalītos skaistajā cīņā Amerika Eiro-
pa. Šāda sacīkste notika arī šogad un eiro-
pieši tur atzīmēja 10—6 uzvaru. Kā
zināms, vidējā svarā Eiropu reprezentēja mū-
su kaimiņvalsts Igaunijas atiets Antons Raa-
diks. Pēc Eiropas meistarsacīkstēm Kaunā,
nogatavojusies doma — vai nākotnē arī bas-
ketbolā nevarētu izvest līdzīgi, kā tas ir bok-
sā, 2 kontinentu sacensības, kur Eiropa rā-
dītu savu māku basketbola spēles izgudrotā-
jiem — amerikāņiem. Doma par šādu sacīk-
šu izvešanu jau tagad ir tiešām stingri no-
briedusi un liekas, nepaies vairs ilgs laiks, ka-
mēr tagadējais sapnis un projekts izvērtīsies

par vislielāko dzīves nopietnību. Ja šādas

sacīkstes notiks, tad katrā ziņā ceļojumam uz

Ameriku būs jāauj kājas arī latvju sporti-

stiem, jo Eiropas sastādītā vienība bez Lat-

vijas spēlētāju līdzdalības šodien vairs nemaz
nav iedomājama (izņēmums te ir vienīgi FIBA

ģenerālsekretārs Džonss, kā to redzam pēc

viņa domām par Eiropas sastādīto vienību, kur
ierindots arī franču aizsargs Cohi, kautgan

pēdējais tik svarīgai cīņai vēl nebūt nav no-
briedis) . Kaunas sacīkstes ir pierādījušas,

ka basketbola sports Eiropā ārkārtīgi progre-
sējis un skatāma cenšanās šīs spējas vēl vien-

mēr uzlabot. Tas sakāms par visām Eiropas
valstīm, šis apstāklis skaidri pierāda, ka bū-

tu jāsāk nopietni domāt par pasaules meistar-

sacīkšu sarīkošanu, kur bez Eiropas valstīm

jāpiesaista ari aizokeāna nācijas — Meksiku,

Kanādu, Ameriku, Ucugvaju u. t. t. šādas
sacensības līdz šim notikušas tikai 1 reizi —
1936. gada olimpiskās spēlēs. Tagad jādomā

lai bez olimpiskām cīņām, turpmāk notiktu ari

pasaules meistarsacīkstēs. Runājot par to, ka
tagad Eiropas meistarību izcīna 2 grupās, pa-
stāv uzskats, ka šāds izcīņas veids paliks ari

nākotnē un pat jādomā — olimpiskās spēlēs
Šai sakarībā varā ņemamus vārdus ir pateicis

FIBA ģenerālsekretārs Džonss i „Vispār, par
basketbola uzņemšanu nākošo olimpisko spēļu

programā, lems starptautiskā olimpiskā ko-

miteja, kas uz sēdi sanāks jūnija mēneša sā-
kumā Londonā (tur kā Latvijas pārstāvis

piedalīsies J. Dikmanis. — Red.). Somijai,
šķiet, iebildumu nebūs. Esmu domās, ka arī

olimpiskās spēlēs būs 2 meistari, jo olimpiskā

komiteja nepieļaus, ka garā auguma dēļ no

sacensībām izslēgs veselu sportistu grupu, bet
— otrkārt, tā nevēlēsies arī to, lai ar auguma
priekšrocībām sagandētu visu basketbola spēli

un neļautu sevī lolot nekādas izredzes „maza-
jiem vīriem". Paliek tikai viena izeja — sa-

dalīt vienības 2 grupās, kā tas bija nule Kau-
nā." Tā tad, nu laikam arī būs, ka nākotnē
visos lielākos sarīkojumos basketbola sportā

nāksies rēķināties ar 2 meistariem. Vienu no

šiem tituliem jau šogad Kaunā Ir ieguvusi
Latvija un varam sevi līdz ar to skaitīt otro
reizi Eiropas meistara godā.

„MĒS BIJĀM KAUNAS
SENSĀCIJA!"

Tā par Latvijas basketbolistu uzstāšanos
Eiropas meistarsacīkstēs Kaunā saka Latvijas

valsts vienības sastādītājs virsleitnants V.

Baumanis. Latvijas — Lietuvas sacīkstē mū-ļ

su spēlētāju augstvērtīgais sniegums vislabāk
novērtēts vēlākajās dienās, kad Lietuva, kā

vien vēlējusies, pieveikusi visus savus nākošos

pretiniekus. Domāju, ka ar mūsu spēlētāju

sasniegumiem var būt apmierināts arī ikviens

latvju basketbola draugs. „Nevaru nepieminēt
Vanaga liktenīgo kritienu pirmajā sacīkstē," —

saka virsltn. V. Baumanis — „jo tas sajauca
vairākus mūsu aprēķinus. Vēlākajās spēlēs

Vanags vairs varēja rādīt tikai pusi no savām
īstajām spējām un būtu labi, ja viņa savaino-
tai kājai tagad nesekotu nopietnākas kompli-
kācijas. Ja būs lemts, ka arī nākotnē vadīšu

mūsu valsts vienības sastādīšanas un trenē-
šanas darbu, domāju lietai pieiet ar sevišķu

nopietnību un ievest radikālas pārmaiņas, tu-
rot par galveno un lielāko mērķi 1910. gada
olimpiskās spēles. " Tiešām, nav šaubu, ka jā-

dara viss, lai nākošajās olimpiskajās clņā«
Latvijas vienība būtu savu spēju vislielāka-

jos kalngalos.

|

NOTIKS PIRMĀS BALTIJAS
MEISTARSACĪKSTĒS?

Eiropas meistarsacīkstēs Kaunā no jauna
apliecināja, ka mūsu kontinenta spēcīgākās
nācijas mīt ziemeļos. Ja Eiropas valstu zie-

meļu grupai vēl pievienojam arī Poliju, tad
patiesi varam saskatīt tur Eiropas basketbola
sporta viskrāšņākos ziedus. Tagad basketbo-
lu savā zemē grib ievest ari somi. Lai būtu
patiesi ievērojams impulss basketbola .ieceļo-
šanai" Somijā, EM laikā Kaunā nāca somu
ierosinājums jau rudeni (oktobra mēnesī) no-

turēt Helsinkos pirmās oficiālās Baltijas mei-

starsacīkstēs basketbolā, pievienojot Baltijas
valstīm ari Poliju un Somiju. Ņemot vērā to,
ka Kaunā nevienas valsts pārstāvim nav biju-
šas pilnvaras, lai dotu izšķirošo atbildi, do-
mājams, ka somi savu ierosinājumu vēl no-
sūtīs rakstiski un tad ari pilnīgi noskaidrosies
šo sacīkšu sarīkošana. Būtu patiesi svētīgi,

ja Baltijas valstis ari basketbola sportā turp-
māk ietu rokā rokā. Tas Baltijas basketbola
nākotnes panākumiem būtu vairāk nekā nepie-
ciešami. Somu ierosinājums tādēļ lai bauda
vislielāko ievērību. Būsim vienmēr nomodā
par to, lai Baltijas valstu basketbols ari nā-
kotnē paliktu vadošais spīdeklis starp mūsu
kontinenta šī sporta veida vislielākajiem sa-
sniegumiem! Vojc.

Uniona futbolistu panākumi Vācijā
<Specialziņojums „Sporta Pasaulei".)

Karaļaučos, 31. maijā. Maija mēneša pēdē-
jās dienās Rītprūsijā viesojās Rīgas 1. ligas
Uniona futbola vienība, kas savu turneju nav
beigusi ari vēl tagad Pirmā ciņa umioniešiem
bija Tilzīte, kur rīdzinieki piedzīvoja 1—2
(0—0) zaudējumu pret VfB vienību. Otrajā
spēlē Gumbinenā Unions veica vācus 4—2. Pir-
mos vārtus unioniešu labā iešāva Braiuns, bet
pārējos 3 — Jurevics, kas bija arī rīdzinieku
vienīgo vārtu ieguvējs pirmajā cīņa. Ceturt-
dien (šodien — Red.) Uniona futbola vienība
pelēs Karaļaučos. šu.

LV 2. LIGAS FUTBOLISTIEM

— E. Misniekaim, G. Kalējam, A. Dretoanim,
E. Laurim, V. Skretelim, K. Bulenbergaim, O.
Jervam, G. Grīneizenam, K. Zanderam, V.
Dreirnaniim, A. Sīmanim, N. Rocim ierasties
šodien pīkst. 17 ASK laukumā. Jaunatnes li-
gas futbolistiem — Taferam, E. Laiminam,

I . Lānam, O. Lānam, J. Zilbertam, J. Sulba
čam, P. Tairasovani, V. Eglītdim, G. Turkoram,
E. Asimusam, A. Jerermejevani ierasties šo-
dien pīkst. 18 ASK lauk. uz treniņa spēli.

VIEGLATLĒTIKAS TRENIŅA
SACĪKSTES

šodien — 1. jūnijā Pilsētas stadionā kopēji no-
tur LAS un Latvijas Amatnieku B-ba. Pro-
gramā tikai vīriešu sacensības — 100 m, 1500
m», tāllekšana, lode um soļošana. Sākums
pīkst. 1S.

UNIVERSITĀTES SPORTA
BASKETBOLISTIEM

jāierodas uz treniņu rīt, 2. jūnijā pīkst. 18
Konservatorijas vingrotavā. OMigatoriski
ierasties Lencham, Verbelim, Krisonam, Tilti-
ņam, Zommeram, Airem, Pētersonam un Viņ-
ķeldm.

Makalena atkal startē
STARTĒ 103 ZIRGI. — PIRMAIS ŽURNĀLISTU BRAUCIENS. — DAUDZ SPRAIGU

SACENSĪBU. — NOTIEK SACENSĪBA RIKŠOŠANAI SEDLOS. — ATGRIEZUSIES ARI

MANA.

Svētdienas sacensībām zināma satraukuma
pieskaņa. Tā ir pēdējā sacensību diena pirms
lielās četrgadīgo balvas izcīņas. Notiek arī
svētdien pirmais gadijums, kad Rīgas dienas
laikrakstu preses ļaudis grilb savstarpējā sa-
censībā noskaidrot, kam lielāka veiksme nav
rakstu sastādīšanā, bet gan mākslā ātri un
uzvaroši izvadīt labu rikšotāju hipodroma
skrejceļā! . Šī sacensība būs kā desmitā, ar
sākumu pīta*. 17.15, bet visu 14 sacensību

SAKUMS IR PLKST. 13.30,

Skaists ir izveidojies trīsgadīgo II, grupas un
arī vispārējās II. grupas brauciens. Mazāku
spraigumu kā citās reizēs var gaidīt I. gru-
pā, jo atkal startē te tikai 4 zirgi Intere-
sants var būt te mūsu hipodroma pēdējā laika
jauniegūto ārzemnieku dueli». Interesi mo-
dina jautājums, vai Hasti Hanovers spēs no-
ķert 40 metrus priekšāstartējošo Lī Netvudu

I. GRUPA

vispār startē Paparde — 1820, Votote —
1860, Lī Netvuds — 1860 un Hasti Hanovers
— 1000. Abi pēdējie startējot vienmēr pra-
tuši uzvarēt un tādēļ vietā ir jautājums, kurš
no abiem spēs šoreiz uzvarēt, vai arī varbūt
neviens ?

II. GRUPA.
Pie starta otrā grupā it prāvs pulciņš. Tas

arī saprotams, jo startē te vairāki HI. gru-
pas pārstāvji. Šai sakarībā tad nu arī sa-
protams, ka III. grupa nesastādās, jo kā vie-
nīgais, kas te gribēja startēt, bija Marno, bet
ari tas beigās pārgāja uz otro grupu. Tā iz-
nāk, ka šoreiz IH. grupā pie starta būs Ma-

kalena — 1780, Strēlnieks — 1780, Marno —
1780, Ira — 1800, Mana — 1820, Cipra —
1S20, Milorde — 182a
IV. GRUPA
šoreiz startē jau prāvāks pulciņš. Paviaam
kopskaitā tieši 7. Tieša no starta 1800 metrus

jāveic Paprikašam un Dianai 20 metrus aiz
tiem atradīsies Ina Hēl, Princis II. un Strau-
ja, bet Cēlai un Mūri Draufgengeram distance
ir 1840. Pavisam maza toties ir

V. GRUPA,

jo te pie starta būs tikai pats nepieciešamais

minimālais zirgu skaits — pieci. Šis piecnieks
izskatās šāds: Volga — 2000, Viola — 2000,
Marss — 2020, Viļāns — 20SO, Pēters Maks

— 2080. Toties prāvs debitantu skaits ir

VI. GRUPA.

Te startējot varēsim vērot Matadoru — 1620,
Kompamelu — 1640, Derbistu — 1640, Kar-
meni — 1040, Gri Gri — 1640, Virpuli —
1660, Degretu — 1660, Modri — 1660 un Nilu
— 1680. Interesanti atzīmēt, ka šis būs De-

gretai pirmais starts pie jauna saimnieka. De-
greta ir pārgājusi R. Lamstera īpašumā. Pir-

mais starts Rīgā būs Rēzeknes lielajam favo-
rītam Aeroplanam, Tas startēs

TRĪSGADĪGO II . GRUPA, jT fc * .
kur kopā ar to startējot vēl redzēsim Vanagu
— 1640, Signu — 1640, Skrējējs — 1620, Dā-
liju — 1600, Drosmu — I680. Aeroplanam
pie starta ļoti izdevīgs eituējums, jo tam jā-
veic tikai 1560 metru garš ceļa posms. Trīs-
gadīgo HI. grupā zirgu skaits bija pietiekošs,
lai iznāktu divi kupli brauciena un tā

trīsgadīgo iii. a grupa
pie starta varēsim redzēt Alfu H. — 1820, 0s-
maui — 1820, Miru — 1840, Majtufis jr. —
— 1860, Lolitu — 1860, Censoni — 1860, Me-
teoru — 1880, bet

trīsgadīgo iii. b grupa
Olimpiju, Ernestu, Bru Aksvorti un Aramisu,
kam visiem 1800 metru distance. 1820 metri
ir jāveic Ilardam, Tamoram un Aldonai, bet
Diktajam 1840. Pavisam kupls dalībnieku
skaits ir trīsgadīgoIV. grupā Gan tie sagru-
pēti pa četrām sacensābām, katrā no tām nav
mazāks dalībnieku skaits kā deviņi un vienā
pat desmit.

TRĪSGADĪGO IV. A GRUPA
startējot redzēsim Manon, Kastanjeti. At-

raitni, Kokli, Petrokaru, Gudro, Komētu, Ideā-
lu un Daivaru, bet pēdējā
TRĪSGADĪGO IV. D GRUPA
startē desmit debitanti: Vatslāvs, Pegass,
Imatra, Vēna, Oskars, RamzesSļ Baravajs,
Diplomāts, Beata un Sara.
RIKŠOŠANA SEDLOS V. GRUPAI.

Pēc nesekmīgām pagājušo divu sacensību

dienām, kad izpalika rikšošana sedlos, šoreiz
tā atkal notiek un pie tam ar jauniem debi-
tantiem. Redzēsim te startējot arī Karalieni
— 1580, Jundu — 1580, Viltoni — 1620, Bo-
napartu — 1640 un Viltoni — 1640. No ne-
redzētiem vēl sacensībās jāatzīmē divu jaunu
jātnieku debija. Startēs braucējs J. Kritooiovs
un zingīpašnieks A. Šeicans.

Žurnālistu brauciens
KAD ASTOŅI PRESES ĻAUDIS ATSAKĀS NO SAVIEM DARBA RĪKIEM. — KAD

KARA DIEVS MARSS BŪS PALĪGS FEĻETONISTAM. — KAD ASTOŅI ,.TRENERIEM"

LIELAIS UZDEVUM8 BŪS, LAI TIK ZIRGS NELĒKTU. — TAD RĪGAS HIPODROMĀ

BŪS ŽURNĀLISTU BRAUCIENS.

Ārzemēs nav retums, bet gan liels, jo liels

un iecienīts sacensības veids hipodromos ii
žurnālistu braucieni, kur preses ļaudis rādās
arī hipodroma skrejceļā. Mūsu Rīgas hipo-

dromā tāds gadījums nu gan pienācis pirmo
reizi, kur astoņi žurnālisti mēģinās ar sekmēm
līdzīgām operas mākslinieku varējumam, sa-

censties zirgu vadīšanā. Esot jau nu gan

daudzi šo arodu pratuši, tā jāsaka, vai no
bērnu kājas, kad lauku sētā viens otrs riksītis

palaists. Vislabākais stāvoklis šai sacensības
veidā būšot feļetonistam Ačukam, kam talkā
nākot pats kara dievs Marss. Tāda ir Ačuka

vadāmā zirga nosaukums. Arī distance tam
visīsākā, nesot pirmo starta numuru. Distan-
ces kopgarums 1600 metri. Tūlīt aiz šī vi-

siem priekšā stāvošā Marsa, 1660 metrus vei-
cot startē A. āmita vadītais Paprikašs kopīgi

ar B. Dobrovoļska vadāmo Maiju un tad 20

metrus aiz tikko minētiem atkal startē divi
zirgi 1: H. Zaļuma vadītais Kolonels un Jēkab-
sona cīņā vestā Sita. Sacensības aizmugurē
pie starta redzēsim H. Mindenberga Cēlo un
V. Kanupa vadīto Mārvatu. Distance abiem
ir 1700 metri. Sacensību noslēgs Rozīša vadī-
tais Grāfs Kords. Tam distance visgarākā un
proti — 1720. āis ir pirmais mēģinājums,
kad arī preses ļaudis ne tikai raugās rikšoša
nas sacensībās, bet gan arī paši ir alktivi un
mēģina savstarpēji spējas sporta nozarē, kam
ļoti liela tautsaimnieciskā un valsts aizsar-
dzības nozīme. Cerēsim, ka pirmais solis būs
veiksmēm pietiekošs, Īsi jaunais pasākums
nebūtu pēdējais. Preses paldies hipodroma
vadībai, zirgīpašniokiem um treneriem par
preses ļaužu atbalstu to pirmajos soļos hipo-
dromā!

Svētdien, 11. jūnija četrgadīgo
balvas izcīna

MAZS SKATS UZ TUVĀKIEM ČETRGADĪGO BALVAS IZCĪŅAS DEBITANTIEM, TO

PĒDĒJIEM SASNIEGUMIEM UN SPĒJAM.

Vairs tikai nepilnas pusotras nedēļas šķir

no šīgada sacensību pirmā lielā notikuma,
Tieši 11. jūnijā notiks lielā četrgadīgo balvas
izcīņa. Četrgadīgo balvas izcīņā, kur godalgas
sastāda Ls 2000,—, var šogad startēt Latvijas
193& gadā dzimušie zirgd. Jau dažus numu-
rus atpakaļ atļāvamies telpas „Sporta Pasau-

les" slejās apskatam par tiem četrgadīgiem,
kas uz 1. janvāri 1039. gadu bija spējuši uz-
rādīt labāku ātrumu par 1:50,0. šodien jau

skatīsim ainu daudz tuvāku, un proti to, kā-
das ir pašreiz labāko mūsu četrinieku spējas,
Salīdzinot ar jau tikko kā aizrādīto pārskatu,

redzam krasu starpību. Gandrīz visi zirgi ir
spēji labojuši savus sasniegumus, bet tikai

viens par otru straujākā tempā un tā nu re-
dzam, ka no pašreizējiem ātrākiem gan vēl
joprojām ir Makalena un Pastorkus, bet tālā-
kās vietās jau ir lielākas pārmaiņas. Un kop-

ainā redzam šādu skatu, kur uzrādīts katri»
pašreizējais rekords un kad tas sasniegts.

Makalena 1:31,2 29. 1.
Pastorkus 1:32,5 30. 4.
Cēlā 1:36,5 19. 3.
Princis II. 1:36,7 18. 5.

Lidija 1:37,0 21. 5.
Kvarnostils 1:37,2 29. 5.
Pēters Maks 1:37,2 19. 3.
Ints 1:37,7 7. 5.
Strauja 1:37,8 2. K»,
Kundze 1:38,4 19. 3.
Diana 1:38,6 30. 4.
Viļāns 1:39,0 18. 5.
Sita 1:40,3 14. 5.
Gaujmaliete 1:40,9 29. i.
Virpulis 1:42,3 15. 5.

Tie ir tie piecpadsmit mūsu pašreiz labākie
četrgadīgie, no kuru vidus varam cerēt redzēt
arī uzvarētāju. Ja vērojam, tad redzam,, ka

vienlīdz nopietni uzvaras kandidāti var Būt
kā Makalena, tā Pastorkus, tā Oēlā, tā Prin-
cis II., tā Lidija, tā Kvarnostils, tāpat kā arī
citi» Labi savu formu un jāuzsver, tieši paš
reizējo formu atestējis Kvarnostils, kas otros
svētkos sasniedzis 2140 m distancē, kas tuva
arī četrgadīgo balvas izcīņai. Pavisam maz
vēl kas spriežams par Makalenas spējām, jo
ilgu laiku slimojot, tikai tagad, šo svētdienu,
tieši nedēļu pirms lielā starta, to atkal redeē-
sim skrejceļā. Zinām arī, ka garās distances
Pastorkum nav stiprā puse, bet taisni šādi
pagari ceļa posmi patīk Viļānam un Gaujma-
lietei, kas neskaitoties uiz to, ka savos sniegu-
mos nav pirmajo rindās, tomēr sacensībā'var
savu ievērojamu vārdu Aeikt. Nākošās ceturt-
dienas „Sporta Pasaules" numuirā apskatu
sniegsim par visiem startējošiem četrgadīgo
balvas izcīņā, atzīmējot ne tikai, kādi irļto
labākie sasniegumi, bet plašāki iedziļinoties
arī visos pēdējos startos.

Rēzeknes sacīkstes
noslēgušās

Rēzeknē vakar noslēdzās 26. ek'sternās jā-

šanas sacīkstes, kas risinājās 2 dienas. Sa-
censībās izcīnīja Līvānu * Abrenes, Nometnes,
Nīcgales, Aglonas un Rēzeknes balvas. Abre-
nes balvu šķēršļu pārvarēšanā instruktoriem

— armijas un aizsargu jātniekiem — ieguva

Kokg ar Orļiku. Nometnes balvasizcīņā šķēr-
šļu pārvarēšanā virsniekiem um aimaconēm 1.
vietu ieguva vltn. Pētersons ar Rindu, bet
Nīcgales balvas izcīņā 1. v. virsserž. Āboliņš
ar Pelni. Aglonas balvas izcīņā 1. vietu ie-
guva vltn. Liclkājis ar Omu, bet Rēzeknes
balvas izcīņā 1. vietu ieguva vltn. Rožinskis

ar Mundru, bet 2, vietu — ltn. Skābardis ar
Prozu.

ŠODIEN, 1939. GADA 1. JŪNIJA.

i M Latvijas Vieglatlētikas Sav.
? OtOO valdes sēde Vīlandes ielā

Nr . 3 — 3.

<f ?» *J/\ Latvijas Futbola Savienības

/ i Jy valdes sēde Vīlandes ielā
Nr. 3 — 3.
RIT, 1939. GADA 2. JŪNIJA.

$^\ ^% ^<
Futbols. Stadionā virsi, rez,

iVaOO U>! — Hakoah.

„Sporta Pasaule" — RKSB
oficiozs

Sākot ar šodienu, „Sporta Pasaule" uzņe-
mas Rīgas Krievu Sporta Biedrības oficioza
pienākumus. Ziņojumi, kas ievietoti „Sporta
Pasaulē" ar atzīmi ..oficiāli" , saistoši visiem
RKSB biedriem. KKSB jaunās telpas ir Rīgā,
Valdemāra ielā Nr. 65 (LSB telpās).

RĪGAS KRIEVU) SPORTA BIEDRĪBA.

— RKSB valdes sēdes notiek katras nedē-
ļas otrdienā un piektdienā pīkst. 19 biedrības
jaunās telpās — Rīgā, Valdemāra ielā Nr. 65.
Futbolistu treniņi tuirpimāk notiks V. Plades
vadībā otrdienās un ceturtdienās no pīkst. 19
līdz 21 LSB laukumā. Turpat reģistrē zēnu
un jaunatnes ligas jaunos futbolistos. Visiem
biedrības reģistrētiem futbolistiem ierašanās
uz treniņiem obligatoriska. Vingrošanas sek-
cijas dalībnieku treniņi notiek turpat otrdie-
nās un piektdienās no pīkst 10 līdz 21. 3. li-
gas meistarības futbola sacīkste starp RKSB
— SKSB notiks 3. jūnijā pīkst. 10 Uzvaras
parka laukumā. (Oficiāli,)

LATVIJAS VIEGLATLĒTIKAS SAVIENĪBA.
— LVS valdes sēde notika šodien pīkst. 16

Vīlandes ielā Nr. 3 — 3. (Oficiāli.)
— Pārbaudes sacīkstes 5km soļošanā notiks

šodien pīkst. 18 LSB laukumā. Obligatoriski
jāpiedalās'Kļaviņām (LSB), Kazimiram (ASK)
un Ziemelim (ASK). Viņiem jāpiesakās pie
trenera P. Bernharda. (Oficiāli.)

LATVIJAS SPORTA BIEDRĪBA.
— LSB basketbolistu treniņš rīt, 2. jūnijā

pīkst. 19 biedrības laukumā. Ierašanās obli-
gatoriska — virsligaisi, virslīgas rezerves' un
3. ligas spēlētājiem. (Oficiāli.)

LATVIJAS ARODORGANIZĀCIJU SPORTS.

— LAS peldētājiem obligatoriski jāierodas
rit, 2. jūnijā pīkst. 18 pilsētas sporta peldē-
tavā Balastdambī. (Oficiāli.)

Svētdien, 4. jūnija pīkst. 13.30 M^&^Git£^ l _
* "W ?? m.

Hipodromā ^BāĒBfcf Zu"ļa"«ii
iii ^nf iii i ir» 2*159» brauciens
?*? M.M.^.^9 %~F <*^ ^.MI1C1 ^??????????Bsa ^ NSkoSSs sacensību dienas 11 ur> 18. Jūnija I

mmmmmmKmmmmmmmmmmmmmmm^mammmimmmmm^t^mmmi^amm^mmmmmm^mmmm^mmmi^mmm^



E. Kūns atkal sp. b-bas
Starts priekšnieks

Vakar notika sporta b-bas Starts pilnsapul-
ce. Par biedrības priekšnieku ievēlēja vienu

no šīs organizācijas nopelniem bagātākiem

darbiniekiem E. Kūnu; priekšnieka biedrs

un kasieris — E. Drune; sekretāre — H.
Graudiņa; mantzinis — J. Preisis; biedrzinis
— P. Paegle; locekļi — J. Jansons un P.
Bernhards. Revīzijas komisija: Barens, Grā-
vītis un Sniedzinš.

SALDUS ĢIMNĀZISTI SACENŠAS
VIEGLATLĒTIKA.

Saldus pilsētas ģimnāzija rīkoja savas gads-

kārtējās internās vieglatlētikas sacīkstes. Ne-
skatoties uz nepiemēroto laukumu, sasniegti
vairāki ļoti apmierinoši rezultāti. 100 m —

1. Vatvars 11,8 sek.; 2. Ekerts 12,0; 3. Petruss.

1000 m skr. — 1. F. Ozols 3 min. 3,0 sek.; 2

Ekerts 3:03,1; 3. Hērings. 4X100 m stafetē —
1. II. kl. vienība (Vatvars, Ekerts, Pētersons,

Vējš) ar laiku 48,9 sek. 2;. I. kl. vien. ar lai-
ku 51,2 sek. 3. V. kl. vienība. Augstlēkšanā

— 1.—2. Ekerts un Vējš 1,70m; 3. Ž. Altroks
1,65. Tāllēkšanā — 1. Vējš 6,00 m; 2. Ozols

5,68; 3.-4. Ekerts un Petruss 5,55. Trīssoļ-
lēkšanā — Ekerts 11,02 m; 2. Vējš 11,22; 3.

Vatvars 11,08. Kārtslēkšanā — 1. Puķīte 2,8C
m; 2. Lilienšteins 2,60; 3.—1. Šulcs un Petruss
2,50. Lodes grūšanā (5 kg) — 1. Dzelm«
13,48 m; 2. Ozols 12,95; 3. Birznieks 11,34
Šķēpa mešanā — 1. Dzelme 45,53 m; 2. Ozols

44,68; 3. Dzenis 38,65. Diska mešanā (2 kgl
— 1. Dzelme 31,50 m; 2. Ozols 29,95; 3. Ekert?

38,45. Kopsumā visvairāk punktu ieguva 2
klase un saņēma Saldus pilsētas valdes dā-
vāto ceļojošo balvu.

Latvijas futbols Bulgārijas ?
preses skatījumā I

?

Bulgārijas populārākais un labākais

futbolists Pačedžijevs — Sofijas
publikas mīlulis .

Aleksandrs Līvens
Bulgārijas naclonalSs sporta federā-

cijas pr-js Ivans Batembergskis.

1. Bulgarijas-Latvijas valstu sacīkstes atskaņas

Aina no Bulgārijas — Latvijas valstu sacīkstes futbolā, kas noslēdzās 3—0 bulgāru labā. Uzņēmumā redzams
moments pie latvju vārtiem, kur mūsu vārtsargs Bebris atvaira bulgāru uzbrukumu. Vārtos iegājis latvju

labais pussargs Maģers.

Sofijā, 25. maijā.

Latvijas — Bulgārijas valstu sacīkste So-
fijā notika Junoka stadionā, kurā vietae bija

ieņēmuši 12.000 skatītāju. Lielajās ložās bija
redzami daudzi diplomāti, Bulgārijas ministri

on daudz citu prominento personu. Pirms val-
stu sacīkstes stadionā meistarības izcīņā sati-

kās divas Bulgārijas futbola vienības. Priekš-

BBcikste beidzās ar Sportklufoa 2—0 uzvaru

pār šipkoi.
Pīkst. 16.45 latvieši piebrauca automašinās

jne stadiona un sāka gatavoties cīņai. Sacīk-

ste oficiāli bija noliktapīkst. 17. Kad nolik-

tais laiks bija pienācis, Bulgārija© futbola sa-

vienības priekšsēdētājs griezās pie Latvijas

kipas vadības ar lūgumu, spēles sākšanu at-

likt, jo nebija ieradušies divi Bulgārijas fut-

bola vienības spēlētāji. Tika gaidīts 10, tad

15 un beidzot 30 minūtes. Šinī laikā latviešu

futbolistos vaidija liela nervozitāte. Sevišķi

nervozēja Bebris, kas, protams, nevarēja ne-

atsaukties uz vēlāko spēles gaitu. Beidzot ie-

radās arī nosebotāji un laukumā kā pirmie

varēja izskriet latvji. Kā jau iepriekšējā ko-

respondencē ziņoju, laukums bija ļoti ciets, lī-

dzīgs akmens grīdai un pilnīgi bez zāles, kas

latviešu futbolistiem bija neierasts. Sekoja
Latvijas un Bulgārijas himnas.

Abu vienību sastāvi lasītajiem jau zunamii.

Laimes loze bija labvēlīga bulgāriem un tie

spēlēja ar sauli. Tiesnesis Mika Popovics

(Dienvidslāvija) spēles sākuma svilpienu de-

va pīkst. 17.40. Bulgāri nekavējoši devās ua-

brukumā un skaisto centrējumu saņēma Ilievs,
piespēlējot bumbu tālāk Balakčievam, kurš to
vēl paveda stipri uz priekšu. Sekoja šāviens

uz vārtiem. Tūlīt pēc tam bumbu tvert

dabūja bulgāru vārtsargs. Nākošā bulgāru

uzbrukumā latvju centra pussargs Pētersons
centās bumbu atņemt Pacediievam, bet pēdē-

jais veikli piespēlēja to Bobevam, kurš deva
skaisto wn spēcīgu sitienos vārtu virzienā.

Krietno šāvienu labi notvēra Bebris, taēu bum-
ba viņam izslīdēja no rokām un ieripoja vār-

tos! Saspīlējums laukumā pieauga. Latvieši
vairākkārt izrāvās līdz bulgāru vārtiem, bet

katru reizi gadijās kāda neveiksme vai vilci-

nāšanās un vārtu guvums izpalika. Tā ka
nācās spēlēt pret sauli, kura nežēlīgi spīdēja

tieši acīs, tad, protams, spēle latviešiem izrā-

dījās ļoti apgrūtināta. Atkal uzbruka bul-

gāri. Bebris dabūja turēt vairākas grūtas
bumbas, neskatoties ua to, ka jau aizsargi

centās likvidēt visus buigaru uzbrukumus

18. mammītē Pacedižievs pieveda bumbu pie

mūsu vēstiem, pretim, steidzās Lauks un viņš

bija spiests to atdot Angelovam, kurš ar ze-
mu un neturamu sitienu guva otros vārtos.
Latviešu futbolisti tomēr neuztraucās un spē-
li atjaunoja uzmanīgi, bet tūlīt sekoja enerģi-

ski umbruikuimi, lai atgūtu zaudēto. Raisters
bumbu pieveda pie pašiem vārtiem, bet ne-

aprēķinādams sitiena spēku, pāršāva pāri, ar

to zaudēdams noteiktos vārtus. Pēc Raiste-
ra sekoja enerģisks Borduško uzbrukums. Vi-

ņa skaisto šāvienu uzķēra bulgāra vārtsargs

Videnovs. 40. minūtē Angelovs apveda Lau-

inani un lai glābtu bumbu no Lauka piespēlēja
to Pačedžievam, kurš tad ieguva trešos vār-

tus. Pēc pirmā puslaika mūsu spēlētāji sa-

laaijāis ģērbtuvē, kur pārsprieda pirmā puslai-

ka 0—3 zaudējumu. Puslaikā nācās konstatēt
slikt ālaukuma pašibas, pie kādām mūsu spē-
lētāji nav pieraduši. Arī bumbas pārmainī-
šana neko nedeva, jo otrā bumba bija veca
un mīksta. Pie pirmo un trešo vārtu kriša-

nas lielu lomu spēlēja Bebra nervozitāte. Ja
Bebris būtu bijis aukstasinīgāks, tad vaja-
dzēja būt tikai 1 vārtiem. Spēlētāju maiņas
otrā puslaikā ,,.porta Pasaules" lasītājiem arī
jau zināmas. Latviešu futbolisti izrādījās ļo-
ti aktivi un jau pēc pirmajās 15 minūtēm bija
redzams, ka bulgāri pārākumus šai puslaikā
negūs. Tā arī bija, ka mūsu vārtus apdrau-
dēt bulgāri spēja tikai ar atsevišķiem izrāvie-
niem, bet visa spēle risinājās vairāk bulgāru
laukuma pusē. Sacīkste noslēdzās 3—0 bul-
gāru labā.

No bulgāriem labākais vīrs laukumā bija
Pačedžievs, kurā iemantojis palamu « Čuguns"
un skaitās skatītāju mīlulis. Viņš ir loti no-

(Vēstule „Sporta Pasaulei" no Sofijas.)

pietns futbolists, ko sevišķi pierādīja pirmā
puslaikā. Otrā puslaikā tas demonstrēja lielu
individualitāti un daudz skaistus, .kubi izdevu-
šos efektos. Ar to gan viņš stipri mazināja
saspēles iespējamību, kas nebija, piedodams.
Uzbrukumā labi bija Boboevs un Nikolovs.
oboevs pirmo reizi valsts vienībā darbojās ti-
kai pirmo reizi. Tāpat pirmo reizi valsts vie-
nība debitēja vārtsargs Videnovs. No mūsu
spēlētājiem labi 'bija Borduško, Kaneps un Ro-
zītis uzbrukumā. Krietni darbojās, .arī,..,Ma-
ģers. Sevišķi izcēlās ar tīriem sitieniem aiz-
sargi — Laumanis un Lauks. Mierīgā. pi
pārliecinošā Haldejeva spēle vārtos deva lab-
vēlīgo rezultātu otrā puslaikā. Lai labāk va-
rētu iepazīties ar latviešu debiju Sofijā, at-
stāstīšu to cilvēku domas, kas Latvijas valsts
futbola vienību redzēja pirmo reizi.

Viskompetentākais laikraksts futbola lietās
Sofijā ir ,.Sport", kas raksta: ..Rezultāts 3—0

nemaa nerakstuiro īstos spēku samērus. Latvie-
ši nebija 3 reizes vājāki par bulgāriem, bet
taisni otrādi-, uzvarēt varēja tikpat laba viens
kā otrs. To var teikt katrs objektīvs skatī-
tājs, kas redzēja pirmo Latvijas — Bulgāri-
jas valstu sacīksti. Latviešu vienība uzrādīja
augsto bumbas un spēles technilku. Piespēlēs
viņi bija pat labāki par bulgāriem."

Runājot par bulgāru spēli, Sofijas laikrak-
sti ir ļoti neapmierināti uri izsaka stingru kri-
tiku. Sevišķi nepatīkams bijis otrais puslaiks,
HMūsu futbola vienība," raksta kāds dienas
laikraksts, „spēlēja bez kaiutkādas sistēmas.

Mēs gan uzvarējām cīņu, bet mūsu spēlētāji
neparādīja spēli. Atsevišķi spēlētāji darija ko
spēja, bet kļūda bija tur, ka vienība nebija

pareizi sastādīta. Vfes uzbrukums balstījās
tikai uz vienu pusi, aizmirstot, ka uzbruku-
mu var ievadīt ari no otras puses. Pačedži-

jevs un Angelovs otrā puslaikā ar savu indV

viduelo spēli izjauca visu uzbrukumu. Niko-

lovs neuzmanīja savu vietu un zaudēja daudl

momentus."
Mēs varbūt nepievienosimies bulgāru kolēģa

bargajai kritikai, jo nedrīkstam aizmirst, ka

Bulgārijā futbola sports stāv uz stipri augsta

līmeņa. To redzēsim, kad bulgāru futbolisti

ieradīsies Rīgā ar pretvizīti.

Pēc cīņas Bulgārijas nacionālā federācija

abas futbola vienības uzaicināja banketā liela-

jā Sofijas restorānā „Bolgaria". Apsveikuma
runu teica federācijas priekšsēdētājs I. Batem-

bergskis, kas pateicās ziemeļu viesiem par vi-
ņu laipnību, kādu tie izrādījuši ierodoties

Bulgārijā, lai sacenstos valstu sacīkstē futbo
lā. Tāpat viņš pateicās tiesnesim M. Popovi-
čami un runu beidzot uzaicināja visus pacelt

kausus uz Latvijas Valsts Prezidenta Kārļa
Ulmaņa veselību. Priekšsēdētāja apsveiku
mam nobeidzoties, klātesošie uzsauca trīs rei-

zes „Urāl" Atbildes runu teica plkv.-ltn. J
Redlicbs un sumināja karali Borisu, karalieni,
troņmantinieku un karaļnamu. Atkal atska-
nēja trīskārtējs MSveiks! " Tālāk plkv.-ltn. J.
Red'Kcbs pateicās par viesmīlību un atzīmēja
Bulgārijas futbola augsto līmeni. Pēc tam
Bulgārijas futbola vienībai pasniedza kausu,
bet katram spēlētājam LFS nozīmi. Atbildei
bulgāri plkv.-ltn. J. Rediioham dāvāja bulgā-
ru nacionālu rokdarbu, bet katram vienības
spēlētājam rožu eļļas pudelīti. Bankets bei-
dzās ļoti sirsnīgi. Sevišķi draudzīgi pie galda
jutās Videnovs un mūsu Bebris. Ļoti drau-
dzīgi savas sarunas veda arī abu vienību tre-
nē, kas izrādījās veci draugi no Vīnes laikiem»

Nākošā r itā mūsu futbola vienība atstāja
Bulgāriju. Līdz Bulgārijas robežai futboli-
stiem bija atsevišķs vagons. Vakarā futboli
sti iebrauca Bukarestē, no kurienes devās tā-
lāk uz Varšavu un Rīgu ...

Pirms banketa man bija tā iespēja runāt ai
tiesnesi M. Popoviou par aLtvijas futbola vie-
nību un valstu sacīksti. Pēc viņa domām, spē.
Ies rezultāts nav reāls. Latvija nebija tik vā-
ja, kā to rāda rezultāts. Spēle bija ļoti drau-

dzīga. Bulgāri spēlēja ticēdami savai uzvarai
un jau sākumā bija redzams, ka tiem jāuzvar.
Viņi vienmēr bija ātru startu un veda labu
saspēli.

Pieeju pie atsevišķu futbolistu grupas un
prasu viņu vienības kapteinim Angelovam par

spēli un pretinieku. Viņš smaidot man at-
bild, ka bulgāriem pirmo reizi ir bijusi iespē-

ja spēlēt ar tik legālu futbola vienību. Lat-
vieši spēlēja ļoti labi. Šai laikā sarunās ie-
jaucās arī pārējie un katrs labprāt dalās do-
mām. Sumiruja pievienojas Angelova do-
mām un viņu pārsteidz latvju spēlētāju uzma-
nīgā spēle un skaistais sportistoums-. Bila do-
mas ir tās, ka latvieši bijuši noguruši un pēc

garā ceļa un smagajām cīņām ar rumāņiem,
nav bijuši vēl atpūtušies. Tādās pašās domās

bija arī pārējie bulgāru futbolisti. Intervēt
Batemībergskavu nebija nekādas nozīmes. Viņš
kā viesu uzņēmējs ar katru vārdu, ar katru
žestu centās izrādīt savu uzmanību, savu laip-
nību. Es vienkārši baidījos sākt ar viņu rur
nāt par tēmu, kur man būs jādzird tikai laip-
nības un slavēšanas apliecinājumi. ..

Šoreiz 4. un 5. vietā!
Mūsu jātnieki Varšava ;

(Specialziņojums „Sporta Pasaulei".)

Varšavā, 31. maijā Starptauti-
skās jāšanas sacīkstēs Varšavā šodien izcīni-
ja Varšavas pilsētas balvu. Piedalījās visi la-
bākie zirgi, kopskaitā 92. Pirmajā gājienā
kāpt. Kārkliņš ar „Nameju" un virsltn. Pencis
ar „Miķeli" vienmērīgā gaitā un ļoti skaistā
stilā veica pārkūru bez soda punktiem. No
visiem dalībniekiem bez soda punktiem pār-
kūru veica 2 poļu un 2 rumāņu jātnieki. Lai
izšķirtu uzvaru, notika pārlekšana, kurā pie-
dalījās abi latvieši un pa 2 poļu un rumāņu

jātniekiem. Pārlekšanai šķēršļus paaugstina-,
ja par 10 cm. Visi seši jātnieki pārlecienā
nogāza katrs pa vienam šķērslim un guva
katrs 4 soda punktus. Uzvaru izšķīra labā-
kais laiks. Mūsu jātniekiem tikai sekundes

desmitdaļu dēļ bija jāatzīst viena poļu un di-
vu rumāņu jātnieku pārākums un kāpt. Kārk-
liņš ar vltn.Penci guva 4. un 5. godalgoto vie-
tu. Pirmo vietu ieguva poļu jātnieks majors
Kuleša ar „Ben-Huru", Ņemot vērā lielo da-
lībnieku skaitu un ārzemnieku izcilos zirgus,

šie rezultāti uzskatami par ļoti labiem sasnie-
gumiem. Ļoti labi veicās ari mūsu pārējiem
jātniekiem. Vltn. Ozols ar „Tāli" gāza vienu
šķērsli un ierindojas 9. godalgotā vietā. Vltn.
Bankans un vltn. Liepiņš, startējot ar visjau-
nākiem mūsu ekipas zirgiem, ierindojās 16. un
17. godalgotā vietā, Mūsu jātnieki un zirgi
ar katru dienu vairāk iedzīvojas sacensību gai-
tā un cerēsim no viņiem vēl sagaidīt ne vienu
vien skaistu panākumu.

V. O.

Pasaules rekordists
Mangers uzstāsies

Jelgavā
Vakar savā valdes sēdē LSS nolēma 6. jū-

nijā Jelgavā rīkot svaru celšanas propagan-
das dienu, kur savu mākslu rādīs ari pasaules
rekordists Jozefs Mangers. Bez viņa, demon-
strējumos vēl uzstāsies arī latvju izcilus atie-
ti Jūrmalietis un Bileskalns. —18. jūnijā
Kaunā projektēts noturēt Rīgas — Kaunas
pilsētu sacīksti boksā, šeit vēl vajadzīga
mūsu sporta augstākās vadības piekrišana.

AUCES LV FUTBOLISTI UZVAR
PENKULES AIZSARGUS 7—0 (3—0).
Otros Vasaras svētkos Aucē uz vietējā

sporta laukuma notika futbola sacīkste starp
Auces Vanagu un Penkules aizsargu vienī-
bām. Kā jau varēja domāt, pārliecinošu uz-
varu panāca Auces futbolisti. Jau -spēles 5.
minūtē Fr. Jurevics no labās malas ietrieca
bumbu pretinieku vārtos. 12. min. F. Jure-
vics labi izpildīja stūri un B. Moldenhauers ai
galvu bumbu ievirzīja vārtu stūri. Līdz pus-
laika beigām trešos vārtus Auces vanaira vie-
nībai ieguva K. Kļaviņš. Sākot otro puslai-
ku, atkal laimīgais ir K. Kļaviņš, kas rezultā-
tu paaugstināja uz 4—0 un B. Moldenhauers
5—0. Penkulnieki ievadāja ari vairākus uz-
brukumus, ko sekmīgi likvidēja labi spēlējo-
šais Ž. Kronbergs, kas atkal izpilēja centra
pussarga posteni. Līdz spēles beigām vārtus
vēl atzīmēja V. Capus un V. Grasmanis un
līdz ar to cīņa noslēdzās ar Auces Vanaga
7—0 (3—0) uzvaru. Labākie Auces vienībā
bija B. Moldenhauers, %. Kronbergs, K. Kļa-
viņš, Ž. Genge um F. Jurevics. Penkulnieku
vienībā — Dvelis, Rausis un Kūlinš.

Kas if labākie m šāvēji 1. Iii Mola meistari?
1. LIGAS VĀRTU GUVĒJU

TARITļ.A

1. ligas futbola meistarības vārtu guvēju
sarakstā vadošā vietā vēl arvien ir P. Peiča
(VEF) — 17, Jurevics (Unions) — 16; Nei-

mamis (VEF) — 14; Peilis (VEF) un Ginters
(SKSB) — 12; Vijups (JKB) — 11; Niedrītis

un Balodis (abi ND), Reinh. Hartvigs (Starts)
— 0; Jēgers (LAS), Vilciņš (Starts) un Vi-
ļumsons (LSB) — 8; Robats, Znatnajs (abi

LAS), Bemata (SKSB) un Skiltriters (LDzB)

— 7; Jurisons, Poločenko un Batorins (visi
LDzB), Stilbners (SKSB), Stella (Unions), L.
Rozentāls (LSB), šūmanis (Unions)— 6; But-

kevičs (Reduta), Ēķis (LDzB); Viegliņš (ND)
un Freimanis (VEF) —5; Arndts un Leikarts

(abi LAS); Lagzdiņš (JS), Bergmanis (JKB)
— 4; Krastiņš, Lange (ND), Veinbergs, Liepa,

Rēmers un Kazaks (visi LSB), Grīns (SKSB),
Kacs (Makkabi), MiļevBkis, Kšižanovskis (abi

Reduta), Kr. Vazdiķis (JS), Āboliņš (LAS),
L Peiča (VEF), Redz. Hartvigs (Starts),
Gaubšteins (JKB), Misjuns (Reduta) — 3;

Lucs (LSB), Jansons un Fišers (abi JKB),
Pūce, Rogenmanis un Volgasts (visi JS), An-
tēns, Rozīte un Priede (visi VEF), Vilču/ks, P.
Strods (abi LAS), Lapskains un Loops (ND),
Kabuds (Unions), Zand'bergs, Lavenieks un

Galsonis (visi LDzB) — 2; Emsiņš (JS), Jaun-
roze, Hembergers un Brauns (visi Unions),
Ozols, Arv. Ozoliņš, Laukevics, Nadziņš, Kārk-
liņš, Jankovskfe, Nacbumainis um Rozenbachs
(visi Starts); Polakovičs, Rimaševskis un
Ozols (visi LDzB), Biūms, Hustnedins un Her-
manovskis (visi LAS), šimeliovičs, Zilberma-

?nis (Makkabi), Ļisākovs, Lazdiņš (SKSB),
Bauirds, R. Rozentāls, Teteris (visi LSB), A.
Lange (ND), Bleks, Pētersons, Haldejevs G,
Lazdiņš (visi JKB), Azerstaks, Zaļeskis un
Kelpšs (visi Reduta) — 1. VEF, JKB, ND,
LDzB, Starta, Redutas um SKSB vienību la-
bā vieni vārti krita no pretinieka „pašnāvī
bas".

LATVIJAS ARODORGANIZĀCIJU SPORTS.

—Visiem LAS jaunatnes ligas futbolistiem
jāierodas piektdien, 2. jūnijā pīkst. 19 uz tre-
niņu — saspēli LSB laukumā. — LAS 1. li-
gas futbolistiem jāierodas uz meistarības spēli
ar JKB sestdien. 3. jūnijā pīkst. 19, JKB lau-
kumā. (Oficiāli.)

jTjJf jļļMB^bUIhk MaVI

Wt>asanle
Unāk pirmdienas,

<«l«irtdlti»« mi «•?Mlii— rtto» [

Astotais gada gājums.

AflOMSUMAS MAKSA*
J» piesfitSauM Elgā un «itt Latvi»:
1 Mfa. >? L30; 8 mēn. Ls 3.69;
8 a*ia U 6£0L 1 «ada U OM.
'itmļtmm maku Igaoalji aa Lie-
tsrva: 1 arta. L» 1,95; S lata. Ls 5,40;

arfa. Ls «75t 1 cads 18.75.

O*visāmārzemju valstīm Kiropa aa
trpaa Eiropas vietējā abonēšanas

maksa 100% dargtU.

? trjMatiem izsūtīs no 1. un 15. dat.
Tekoša rgfcii» pastā Nr. 11023.

BBBABCBia, HCSPED1CKA, ON
KANTORIS;

Kga, Dzirnavu ielā Nr. 97.
Redakcija atvērta katra dienu no
palkst 10—14, trešdienās, piektdienās
un svētdienās arī no palkst. 20—ii

p——————————-^.
REDAKCIJASI

TĀLRUŅI:
Redakcija: 3009t
Redaktors: 98427
Sludin. daļa: 30091
Izdevējs: 30602

Atbild, redaktora: TEODORS SPĀDK
Redaktors: ARNOLDS ŠMITS

zadevējs: NIKOLAJS SEGLENIERS


	Sporta Pasaule no. 660 01.06.1939
	Liii Moli lāsaoatavoias Iriiim m Ameriku ? lijas vali pauž Eiropas basketbola slavu!�渍ਊ
	Article
	un H. Niilers — «Basketbols"
	Latvijas futbola meistarības izcīņa noslēgsies 18. jūnijā� Eiropas basketbola slavu!�摥昍
	Article
	Article
	Pirms aizbraukšanas uz Ameriku, Kraučunas un Ruzgis vēl atpūtīsies Rīgas Jūrmalā�
	Viesmīli sacenšas vieglatlētikā!�敡�Ⴄ胭鼜죭鼜������r
	II liili ltā ii īliļiīi nitii oi.. nu «le�瀁㎹窚儝㥏㐮煡海唗䉙㬶䅹尾緾ᅋ梀〄헕
	iri – liela niii iii
	Roberts Perjē runā...����倳当吰
	Section
	Uniona futbolistu panākumi Vācijā�“砪✖䈖聠䡧嬖�䡙〖
	Makalena atkal startē�Ⴉ簖頽ᜁ
	Žurnālistu brauciens�ē�Ⴉ簖
	Svētdien, 11. jūnija četrgadīgo balvas izcīna�ꩥᬁᵑᤂ鏻ƛﹰ貐ᨚ粑竾蘁誌반彫ଃ庩왾坨䷖
	Rēzeknes sacīkstes noslēgušās�cijā�“砪✖䈖聠䡧嬖�䡙〖
	Article
	„Sporta Pasaule" — RKSB oficiozs
	E. Kūns atkal sp. b-bas Starts priekšnieks��a��
	Latvijas futbols Bulgārijas ? preses skatījumā I�煡海唗䉙㬶䅹尾緾ᅋ梀〄헕　
	Šoreiz 4. un 5. vietā!��Ⴉ簖�
	Pasaules rekordists Mangers uzstāsies Jelgavā�〰〰〰〰愹B名ਹ
	Kas if labākie m šāvēji 1. Iii Mola meistari?�ā I�煡海唗䉙㬶䅹尾緾ᅋ
	Article
	Article
	Article

	Advertisements
	Adv. 1 Page 2
	Adv. 2 Page 2
	Adv. 3 Page 2
	Adv. 4 Page 3

	Illustrations
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled


